DA COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E RELAÇÕES DO TRABALHO SOBRE A MOÇÃO N.(112, de 2019.

O Deputado Sargento Neri, por meio da moção em epígrafe, propõe que esta Casa apele ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República e ao Excelentíssimo Senhor Presidente do Senado Federal para que empreendam esforços para o veto total ao Projeto de Lei nº 7.596, de 2017, com a maior brevidade possível.

Nos termos do artigo 156 da XIV Consolidação do Regimento Interno, a presente proposição esteve em pauta nos dias correspondentes as 91ª a 95ª Sessões Ordinárias (de 28/08 a 03/09/2019), não tendo recebido emendas ou substitutivos.

Em seguida, de acordo com o disposto no artigo 156, “caput”, parte final do regimento citado, a propositura, para os fins do artigo 31, I e § 13, combinado com o artigo 33, II, deste mesmo diploma, foi enviada a esta Comissão, a fim de ser deliberada conclusivamente.

Da análise da matéria, verificamos que o Projeto de Lei nº 7.596, de 2017 foi sancionado pelo Senhor Presidente da República conforme publicação no Diário Oficial da União:

[image: image1.png]DIARIO OFICIAL DA UNIAO

Publicado em: 27/09/2019 | Edi¢ao: 188-A | Secdo: 1 - Extra | Pagina: 1
Orgao: Atos do Poder Legislativo

LEI N° 13.869, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019

Dispoe sobre os crimes de abuso de autoridade; altera a Lei n°®
7.960, de 21 de dezembro de 1989, a Lei n°® 9.296, de 24 de julho
de 1996, a Lei n° 8.069, de 13 de julho de 1990, e a Lei n°® 8.906,
de 4 de julho de 1994; e revoga a Lei n° 4.898, de 9 de
dezembro de 1965, e dispositivos do Decreto-Lei n°® 2.848, de 7
de dezembro de 1940 (Cédigo Penal).

Em face do exposto, manifestamo-nos contrariamente à aprovação da Moção n.º 112/2019.

Sala das Comissões, em

SPL - Código de Originalidade: 1000294004 151019 1840